
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI-Nº 054 04/04/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE Gt6 (DEZESSEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SECAO HH 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS......... nisso PAG. 002 

PARTES: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... eee saceeeneeneaneneenereeseeeenermeno PÃG. 003 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMS... eee coreana oerenreeaeeeno PAG. 003 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO BIOMÉDICO .......... ii sites ieenereerenem PÁG. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQA cc sitccrcaeaeecermeecetecermecrenteneeeseeementenentem PÃO. 005 

DESPACIIOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEM .......sisiiseesicerceraracacerceceseenness PAG.OOS 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMV sie cecsseseeensacanens PÃG.005 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE ORLA A ERA ARA REAR eae a aa aa acerta aa nar centena ara man ee tan canramenvenemnenea PÁG. 006 

  

  

  

j 
Ca A ÇÃO 

LA” 
Márcia José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  de TT— em O O e O ni



  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 054 04/04/2001] SEÇÃO M- PÁG. 02 
  

— 

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 1: 

GAR, em 26/03/0] 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 108 2º e 4º) c 94.664, de 23/07/87 Cart 

AN ea Portaria 475, de 26/08/87 (art. 31) e ainda às Resoluções 163/05/CEP, 109/03/CUV c, tendo em vista 

o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no Pais 

dos seguintes servidores: 

APFASTAMENTOS INTEGRAIS 

DENISE ROLÃO ARARIPE, PROFESSOR ADJUNTO, REF. 01, DE. LOTADA NO DEPARTAMENTO DE 

QUÍMICA ANALÍTICA, DO CENTRO Di ESTUDOS GERAIS, PARA CURSAR DOTORADO EM 

GEOCIÊNCIAS/GEOQUÍMICA AMBIENTAL, NESTA UNIVERSIDADE, NO PERÍODO “TOTAL DE [Z DE MARÇO DE 

20017 A TE DIE MARÇO DE 2005, COM ÔNUS LIMITADO (PROC, 23069.040226/01-43). 

LUIZ CLAUDIO MESQUITA MACIEL, Arquiteto, lotado na Pró-Reitoria de Extensão, para cursar 

Mestrado em Arquitetura, na Universidade Federal do Rio de Janciro/UFRJ, no periodo inicial de OL de 

fevereiro de 2001 a 31 de janeiro de 2002, com ônus limitado (Proc. 23069.000995/04-17), 

DANIEL RANGEL VIEIRA, Professor Adjunto, Ref. 01, D.E.,, lotado no Departamento do Análise, do 

Centro de Iistudos Gerais, para cursar Doutorado em Matemática, na Universidade [Federal do Rio de 

Janciro/UFRJ, no periodo de 01 de março de 2001 a 28 de fevereiro de 2003, com ônus linutado (Proc. 

2306904022 1/01-11) 

SERCIO RICARDO ABOUD DUTRA, Professor de |" c 2º Graus, Ref. 03, DE. lotado na 

Coordenadoria de Projetos Educactonais/COPE, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar 

Mestrado em Letras (área de concentração: Literatura Portuguesa c Literaturas Africanas de Lingua 

Portuguesa), nesta Universidade, no período total de 16 de abril de 200] a I4 de abril de 2003, com ónus 

liuitado (Proc. 23069.020184/01-24). 

AFASTAMENTO PARCIAL 

AMAURY AMARAL MARAFIGA DUTRA, Médico, lotado no Hospital Universitário Antonio Pedro, do 

Cuntro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Ncuroimunologia, nesta Universidade, no período [5 de 

maio de 2000 à 14 de maio de 2002, com ônus limitado (Proc. 23069.031206/00-75). 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 
  

JOSÉ MAURO CALLADO DE SÃO PAIO, lotado no Departamento de Medicina Clinica, do Centro de 

Ciências Médicas, para concluir Mestrado em Tecnologia Educacional nas Ciências da Saúde, na 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01/03/99 a 28/02/2000 (proc. 23069.030740/99-95, 

Republicado em virtude de incorreção no BS /UFF nº 16, Seção E, pág. 08, de 20/10/99. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

HH



  
  

“BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE ERDERAL ELUMINENSE 
AMO XXXI: Nº OS 04/04/2001 “SEÇÃO TT PAG OU 

-—— 20 2 0 —— o O O O —  «pr—e . ——   

GAR em 23/03/01 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/08 (art. 10 8 2º 0 49 e 94.604, de 23/07/87 (ar 

AN e, ainda, a Resolução 163/95/CEP c lendo cm vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pos- 

Graduação, AUTORIZO o afastamento parcial no periodo inicial de 14 de março de 2000 à 16 de agosto de 

2401 com altcração para integral a partir de 17 de agosto de 2004 à 16 de agosto 2003, da Professora 

Assistente, Ref. 03, DE, NÍVEA VALENÇA BARROS, lotada no Departamento de Serviço Social de 

Niterói. do Centro do listudos Sociais Aplicados, para cursar Doutorado em Psicologia Clinica, na Ponthficia 

Universidade Católica do Rio de Janciro, com ônus limitado (Proc. 23069.020115/2001)-L1) 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

HA 

Parto do 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 DE 16 DE MARÇO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

ELUMINENSE, no uso de suas atribuições legais c, TENDO EM VISTA A REUNIÃO Eistraordinária do 

Conselho do CTC, realizada em 13/03/2001 

RESOLVE: 

| Designar os Professores Marcos da Rocha Vaz, Maria lelcna Campos Soares de Mello, 

Emmanuel Paiva de Andrade, Luciana Ferraz Thomé, Jorge Baptista de Azevedo e Bruno Campos Pedroza 

para sob a presidência do primeiro, analisar c elaborar propostas sobre o Anteprojeto de Resolução das repras 

gerais do Concurso Vestibular -- 2002 para os Cursos de Graduação da UH, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROP. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Dirctor do CTC 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 28 DE MARÇO DE 2001, 

EMENTA: Designa docentes para constitwirem Banca 

Examinadora para Seleção de Curso de Especialização Leto 

SCHNH, 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, EM EXERCÍCIO, no uso 

de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores JOÃO JOSE NEVES MARINS, MARCOS PAULO FONSECA 

CORVINO e GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA (Titulares), LÚCIA CARDOSO MOURÃO, MÔNICA 

TEREZA MACHADO MASCARENHAS ec ARMANDO CYPRIANO PIRES (Suplentes), para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Banca Examinadora para Seleção dos candidatos ao Curso de Pos- 

Graduação “Lato Sensu” em Gerência de Processo de Capacitação Profissional c de Serviços de Saúde, para o 

ano de 2001. 

2 - Esta DYS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 

Director do CMS 

HU



  

a 

BONI TIM DIS SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 054 04/04/2001 SEÇÃO IL-PÃG 04 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N' 01/01 de 14 de março de 2001 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores: Walter M. Pinheiro, mat. SIAPE 1047033-5, mat. UPE 01432-9: 

Maria Clara Azevedo de Carvalho, mat. SIAPE 0398554-6, mat. UFF. 14284-0.;Terezinha de Jesus Sirothcau 

Correia, mat. SIAPE 0311385-9, mat. UFF 01071-4; Helena Rodrigues Lopes, mat. SIAPÉ 1092817-0, mat. 

UFF 12004-5: Márcia Soares Pinheiro, mat. SIAPE 1038430-7, mat. UFF 01448-6 c Myriam Bandeira 

Viana Cortes, mat. SIAPE 030395d-3, mat UFF 03052-2. Para sob a presidência do primetro, compor 

Comissão de criação do Curso de Biomedicina no Instituto Biomédico. 

2. Esta DT'S é retroativa a 27 de novembro de 2000 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor do Instituto Biomédico 

pd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/01 de 23 de MARÇO DI: 2001 

EMENTA: Designar comissão para efetuar levantamento 

avaliação dos bens do CMB. 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores: OTTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS mat.SIAPI, nº 

0308255-4 mai. UFE nº08008-9, LUIZ CARLOS NOGUEIRA mat.SIAPE nº0303951-9 € mat, UF Fnº03049- 

2:LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA mat. SIAPE nº 0311171-6; mat. UFF nº00601-d cos 

funcionários: ZITA OLIVEIRA DE CARVALHO LIMA mat. SIAPE nº 0303348-| mat. UFF nº02318-6, 

MÁXIMO LUIZ OLIVEIRA DE ARAÚJO mat. SIAPE nº0306548, mat. UFF nº06013-8, MARCOS 

ANTONIO DE SOUZA BARROS mat.SIAPE nº0305782-7, maLUFF 0º 05132-6 c JANAINA DOS 

SANTOS ALMEIDA mat.SIAPE nº030732-8, mat. UFF nº 06920-1, para compor a comissão, sob a 

presidência do primeiro, incumbida de: 

“Levantar os bens encontrados neste Instituto, separando-os por Departamento. 

“Identificar c providenciar a retirada dos materiais móveis c equipamentos inserviveis que 

estão nesta Unidade, e correção das listagens, podendo scr melhorada à descrição do bem. 

» Relacionar os bens Inscrvíveis separadamente, de acordo com sua característica: ocioso, 

recuperável ou anticconômico, 

= Os bens adquiridos com recursos de convênios, de Entidades feitos diretamente com 

professores, devem ser regularizados através do envio de Memorando para a UFE/Divisão de Patrimônio, 

constando o nome do convênio acompanhado de cópia da Nota Fiscal, Os Termos de Depósitos do CNPq 

devem ser encaminhados para abertura de processo e tombamento. 

-— Bens que estejam sem número de tombamento: Sc forem identificados através da listagem, 

pedir para remarcar; Se não for identificado, relacionar descrevendo-o detalhadamente, para que possamos 

tentar identifica-lo (Lipo, modelo, marca, cor, sério ,clc...). 

> Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação € deverà ser cumprida num prazo de 

90 (noventa) dias. 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor do Instituto Biomédico 

HH



  
  me 1   

“BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE EEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI -NºOSA OH0/206] SEÇÃO ILS PAG 05 
  

1 as 

DFS Nº 03/2001 --1Q, de 16/03/2001, 

A Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|, Designar os Profs. GLÓRIA MARIA ABRANTES COELHO (Titular) professor adjunto 
| matrícula Ur 3364-1 c JAIME ZONICHEM (suplente) professor adjunto IV, matricula UFI 03093-5, 

como representantes no Colegiado de Engenharia Quimica. 
2. Designar os Profs. JOSE ANTONIO PIRES ITABIRANO (Titular) professor adjunto HH, 

matrícula UFF 01647-3 ce ROBERTA DE AMORIN ASSIS (Suplente) professor assistente 1Y como 

representantes no Colegiado de Medicina Veterinaria, 

Esta D'T'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

SILVIA MARIA SELLA 
Chefe do GQA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14 DE 26 DE MARÇO DE 2001. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Rogerio Gomcs da Rocha, José Luiz Ferreira Martins, tlcraldo 

Silva da Costa Mattos c Luis Carlos Tosta Xavier para constituírem a Comissão Permanente de Avaliação 
Docente responsável pela análisc do processo de Progressão Funcional dos Professores | clder Gomes Costa e 

Maria Laura Martins Costa. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCHA 

Chefe do TEM 

EMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO do CMYV nº 01 de 19 de março de 2001, 

EMENTA: Designa Conussão para Coordenar o Processo 

de consulta para escolha de Chete c Sub - Chete do 

Departamento de Patologia e Clinica Veterinária -- MOV 

da Faculdade de Veterinária, 

O Director da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas 

atribuições, c considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE : 

| - Destgnar os professores : CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA, LUIZ ALTAMIRO 

GARCIA NOGUEIRA o servidor LUIZ GUSTAVO DA SILVA SOARES, c o discente VINÍCIUS 

CODECO DE ALMEIDA LOPES, para sob a presidência do primeiro coordenar a Comissão de escolha de 

Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária (MCV), da Faculdade de Vetermária 

do Centro de Ciências Médicas. 

2- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

GERALDO ABREU DE OLIVEIRA 
Diretor da Faculdade de Veterinária 

Punid



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FEUMINENSE 

ANO XXXI- Nº Sd 04/04/200 | SEÇÃO IV PÃG 06 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

EDITAL 

O Colegiado do Curso de Enfermagem em Cuidados Intensivos, faz saber que estarão abertas 

as inscrições a cidadãos brasueiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais c a não brasileiros para 

o preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nivel de Especialização), abaixo 

eelacionado na forma deste Edital. 

  

|. DO CURSO:     
  

      

  

              

Vagas Clientela 

Cueso Brasileiros uu Não Graduados Início Duração Mensalidade 

Estrangeiros cf Brasileiros em 

visto de 

o | permanência o nn 
inter magem Co RO vagas 

cm Ciididos | 07/04/01 Abril a OR mensalikides 

Intensivos 70 IO Enfermagem (tumma sábado) | Novembro Gmarço a outubro) 

(360 horas) valor: R$ 120,00 

(cento é vinte Tenis) 

E DA 
— cada parcela.       

NOTA: O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural da 

Secretaria de Recepção € Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano, 196 - 

Centro - Rio de Janeiro (RJ); O candidato estrangeiro deverá ainda ter autorização do COREN/COFEN para 

exercer a profissão no Brasil. 

2. DA INSCRIÇÃO: 

  

  

          

2.1. LOCAL: 

o Curso Local da inscrição 

Enfermagem em Cuidados Intensivos Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa/UFI' 

Rua Dr. Celestino, 74, 5º. andar - Centro — Niterói — RJ 

o CEP: 24020-091 / Tel: (0xx-21) 719-8062 ou 719-4411 

Informação: 

Inscrições pelo corrcio somente serão aceitas com a data da postagem no prazo fixado neste edital com a 

documentação completa c comprovante de pagamento da taxa no banço autorizado. 

2.2. HORÁRIO: 
Segunda, das 13:00 às 17: 00 horas 

23. PERÍODO: 
02 de abril de 200. 

e
l
 2.4. DOCUMENTAÇÃO: 

fotocópia autenticada (frente c verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso; 

+ Obs: A coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de 

Ensino Superior receberá, provisoriamente, comprovante dc conclusão do curso superior até que o mesmo 

tenha sido emitido ou declaração assegurando de que o mesmo estará concluído até a data da matricula, 

«fotocópia da carteira do Conselho Regional de Enfermagem ou franquia provisória; 

e Iotocópia do CPE (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais), € 

+ Curriculum Vitae resumido (identificação, experiência profissional, produção científica, máximo de 02 

páginas). 

- Obsca critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitac; 

« duas folos 3 X 4, 

e cheque nominal no ato da inscrição (Fundação Euclides da Cunha) ou comprovante de pagamento da taxa 

de inscrição no valor de R$ 75,50 (setenta c cinco reais € cingiienta centavos), a scr recolhida em: 

| BANCO DO BRASIL - Agência 2907-6, conta nº 402.043-X (Fundação Euclides da Cunha) |   

 



  

  
e. 

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXXE- Nº 054 04/04/2001] SEÇÃO IVO PÁG 07 
amo o —UL o — - —— «— 

  po ei 

3. DA SELEÇÃO: 
3. PROVAS: 

Prova escrita tipo teste c/ou dissertativa de conhecimentos relativos à profissão 

Prova escrita sobre o idioma escolhido 

32 ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

33, ENTREVISTA 

Obscrvação: 

a) A nota minima de aprovação cm cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sendo 

observado o critério eliminatório c classificatório. 

b) O resultado final será a média aritmética das ctapas acima mencionadas, a entenio da Banca 

Examinadora. 

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 

  

  

InlUnsivos 

    

o Curso Provas Local 

Enfermagem cm Cuidados provas: 03/04/01] às 19:00 horas Liscola de Enfermagem Aurora 

entrevista: 04/04/01 as 19:00 horas 

  
Afonso Costa - 5º. andar 

  
  

ENDEREÇO: 

+ Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa: Rua Dr. Celestino, 74 [8º andar - Centro — 

Niterói - RJ — CEP: 24.020-09] ! Tel.: (0xx-21) 719-8062 e 7119-4411 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 
—— qqr — 

— A qn 

r—— 

CURSO tec Língua estrangeira para a seteção 
A — o a mr 

|. Enfermagem cm Cuidados Inglês ou Espanhol 

Intensivos 

  

  

  

      
  

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
3d - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem 0 documento de identidade 

s o documento de inscrição. 

52- Não scrá permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova apôs o seu Inicio 

5.) - As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 

5.4 - A aprovação classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do 

curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de 

recurso. 

“5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

5 6 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Leetitad 

5.7 - As provas de seleção terão a coordenação c a responsabilidade da Coordenação do Curso. 

5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos c 

os candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, à contar da data da 

divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da 

inscrição, findo o qual, esta documentação será incinerada. 

3.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa € Pós-Graduação/CCM e pela 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Enfermagem em Cuidados 

Intensivos. 

6. BIBLIOGRAFIA 

CRUZ. LCE da: LIMA. R. de Assistência de Enfermagem ao Adulto no Processo Satde-Doença. In: 

Santos. | dos (org) Enfermagem - Questões para concursos selecionadas é comentadas. RJ, Cultura Médici, 1998, pág. 132- 

206 

CRUZ. LOTE. da Sande Pública c Discriminação Ginica. ln Munanga, K. (org) Estratégias € Politicas de Combate à 

[OUR 

CRUZ. LC F. da: LIMA. R de Detecção dos fatares de risco para hipertensão arterial na equipe de enfermagem R Enferm 

VER v. 6 nl,p 223-232, 1998



dm 

  — a o 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 054 04/04/2001] SEÇÃO TV -PÃG 08 
  

Continuação... 

CRUZ, LC.F. da Diagnósticos c Prescrições de Enfermagem: Recriando os Instrumentos de Trabalho. Texto c Contexto, 

v4G.n1.p. 160-69, 1995 
CRUZAC.F. da ctal Classification for Nursing Practice in Brazil International Nursing Review, v. +, n2, 45-6, 104 

CRUZ, 1C.F. da As religiões afrobrasileiras : subsídios para o estudo da angústia espiritual Rey Esc Enf USP. v. 28, n2. 

25-36, 1994 

CRUZ, IC.F. da O negro brasileiro e à saúde — Ontem, Hoje c Amanhã. Rev Esc Enf USP, v. 27,10 3.317-27, 19093 

CRUZ, LC.F. da Nursing research in Brazil: Arterial Hypertension. XII World Congress of Cardiology RJ. Abril, 1998 

HUDAK, CM: GALLO, B.M. Cuidados Intensivos de Enfermagem, Uma abordagent holística. RJ. Guanabara Koogan, 

1997 

    

  

  

  

  

Niterói, 29 de março de 2001. 

PROF. Dr" ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ 

COORDENADORA DE CURSO 

HMA



  
      

BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADI: FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI CNP OSA 01/04/2001 — SEÇÃO IV - PAG 09 
o — — TT— — —     

-» — 

EDITAL 

O Colegiado de Curso de Enfermagem em Promoção da Saúde, faz saber que estarão abertas as 

inscrições à cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais c a não brasileiros para o 

preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nivel de Especialização), abaixo 

relacionado na forma deste Edital, 

  
  

  

  

|. DO CURSO: — e e e— T—Oe— 

  

  

  

  

                

Vagas Clientela | | | 

Curst Brasileiros ou No Cradundos Inicie Duração Mensalidade 

Estrangeiros c/ | Brasileiros Em 

visto de 

permanência Jo do À . 

Enfermagem | BO vagas 

em Promoção 07/01/00] Abni a 08 mensalidades (março 

da Saúde FA? TO Enfermagem (turma sábado) | Novembro a outubro) 
(2360 horas) (valor R$ 120,00 feento 

evento tremis)o cida 

o do = O pueda 
  

  

NOTA: O candidato não brasilciro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural da 

Scerctaria de Recepção cv Apoio do Ministério das Relações fixteriores à Avemida Marechal Flortano, 196 - 

Centro - Rio de Janeiro (RJ): O candidato estrangeiro deverá ainda ter autorização do COREN/COPLN para 

exercer à profissão no Brasil. 

2. DA INSCRIÇÃO: 

O o 
  

  
  

  

O Curso po Local daduscrição 

finfermagem cm Promoção da Saude Escola de Enfermapem Aurora Afonso Costy/UlI 

Rua Dr. Celestino, 74, 5º. andar - Centro - Niterói — R$ 

| n o ACER; ANZOL (Teto (0x2) 719-8062 ou 19-44]   
  

Informação: 

Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data da postagem no prazo fixado neste edital com a 

documentação completa e comprovante de pagamento da taxa no banco autorizado. 

2.2 HORÁRIO: 
Segunda, das 13:00 às 17: 00 horas 

23, PERÍODO: 
02 de abril de 2001, 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
e fotocópia autenticada (frente c verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso; 

+ Obs: À coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de Ensino 

Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que o mesmo tenha sudo 

emitido ou declaração assegurando de que o mesmo estará concluido até a data da matricula 

e fotocópia da carteira do Conselho Regional de Enfermagem ou franquia provisória; 

e fotocópia do CPE (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais). € 

e Curriculum Vitac resumido (identificação, experiência profissional, produção cientifica, máximo de 072 

páginas). 

e Obs: acritério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curricultm Vitac; 

- duas lotos 3 A d, 

+ chegue nominal no ato da inscrição (Fundação Euclides da Cunha) ou comprovante de pagamento da taxa de 

inscrição no valor de R$ 75,50 (setenta e cinco reais e cingúcenta centavos), a scr recolhida cm 
  

BANCO DO BRASIL - Agência 2907-6, conta nº 402.043-X (Fundação Euclides da Cunha) | 
  

3. DA SELEÇÃO: 
MA PROVAS: 

Prova cserta tipo teste c/ou dissertativa de conhecimentos relativos à profissão 

Prova cscrna sobre o idioma escolhido



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 054 04/04/2001 SEÇÃO IV -PAG 010 
  

Continuação... 

312 ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3, ENTREVISTA 

Observação: 

2) A nota minima de aprovação em cada ctapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sendo observado o 

critério eliminatório c classificatório. 

Db) O resultado final scrá a média aritmética das clapas acima mencionadas, a critério da Danca 

Lixaminadora. 

3.5. DATA E LOCAL DA PROVA: 
  

  

        
  

Curso Provas Local 

Enfermagem em Promoção da provas: 03/04/01 às 19:00 horas Escola de Enfermagem Aurora 

Sande entrevista: 04/04/01 às 19:00 horas Afonso Cosla - 5º. andar 

ENDEREÇO: 

+ Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa: Rua Dr. Celestino, 74 / 5º andar - Centro — 

Niterói = RJ- CEP; 24.020-091 4 Tel: (0xx-21) 719-8062 e 719-44i 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 
  

  

  

CURSO Língua estrangeira para a seleção | 

2. Enfermagem em inglês ou Espanhol 

Promoção da Saúde   
  

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
SA - Não scrá permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem 0 documento de identidade e 

o documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 

5.3 - As provas deverão ser feitas com cancta esferográfica azul ou preta. 

4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do 

curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato à qualquer tipo de 

recurso, 

3.5 - lim hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

5.6 - Os resultados só scrão válidos para as provas de seleção a que s€ refere o presente Edital, 

As provas de scleção terão a coordenação c à responsabilidade da Coordenação do Curso. 

Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na analise dos documentos exigidos v 

os candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, à contar da data da 

divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocastão da 

inscrição, findo o qual, esta documentação será ncincrada. 

5.9 - Os casos omissos scrão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa c Pós-Graduação/CCM e pela 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Enfermagem em Promoção da 

Satide. 

6. BIBLIOGRAFIA 

CRUZ, LC.F. da Consulta de Enfermagem do Clicnte Hipertenso. RJ. Editora da UFRJ, 1989. 

CRUZ, ICE. da et al Promoção da Saude para o adolescente pela Escola de Arte c Música Popular 

AfroBrasticira -- a estratégia da Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa In: ABEN/MS Projeto Acolher 

- um compromisso da enfermagem com o adolescente brasileiro. Brasília. ABEN/MS. No prelo. 

CRUZ, LC.F. da Saúde e Etnia Negra: metodologia de Projetos de Extensão. In: Thiollent, M (orp) Extensão 

Universitária c Metodologia Participativa. RJ. COPPE/UFRJ, 1998, pãg.132-206. 

CRUZ. LC.F, da Saúde Pública e Discriminação Étnica. In: Munanga, K. (org) Estratégias e Políticas de 

Combate à Discriminação Racial, São Paulo. EDUSP, 1996, pãp. 261-4, 

CRUZ. LC. da; HIOHA, L. Alguns aspectos sobre saúde/doença em mulheres negras. Rev Baiana linf, vit, 

n2, p 50-60, 1998. 

CRUZ, LC. da; LIMA, R de Deteeção dos fatores de risco para hipertensão arterial na equipe de 

enfermagem. R Enferm UERJ, v. 6, nl, p. 223-232, 1998 

  

  

  
  

  

  

 



  
  

— a 
.c—o e ———— e dei 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI NS OS 01/04/200| SEÇÃO IV -PÃG 0H 

= O] so er o 2-2 ET—       

Continuação . 

CRUZ, LCF. da El clientç viviendo com lipertension arterial esencial, Diagnosticos y preseripeiones cn ta 

consulta de enfermaria, Revista Latinoamericana de Enfermagem, v. 3, n. dp. 159-66, 1905. 

CRUZ, LC. da Diagnósticos c Prescrições de Enfermagem: Recriando os Instrumentos de Trabalho, Testo 

Contexto, v.d6,n Lp. 160-69, 1995 

CRUZ, LC EF. da etal O cliente/familia com Hipertensão Arterial Essencial; Considerações sobre diagnóstico 

c tratamento de enfermagem na consulta. R Enferm UERJ, v3, nt, p. 71-6, 1995 

CRUZ, LC.F. da Sensualidade, Sexualidade c Emancipação: Reflexões sobre a Subjetividade da Mulher 

Negra R Enferm UERJ, vê, n 2, p. 227-32, 1995 

CRUZCE. da et al Classification for Nursing Practice in Brazil International Nursing Review, vo dE, n2, 

45-60, 1904 

CRUZ, IC E, da As religiões afrobrasileiras : subsídios para o estudo da angústia espiritual, Rev Esc Ent 

USP, v. 28. n2, 125-36. 1994 

CRUZ. LC. da Posibles diagnosticos de enfermaria para clients con hipertension arterial esencial. Rev 

Cubgoa Enfermer v 7,n 2, 0135-30, 1991. 

  

  

  

  

  nm! 

1993 

CRUZ, LC. da Nursing rescarch in Brazil; Arterial Hypertenston. XII World Congress ol Cardiology RE, 

Abril. 1998 

Niterós, 29 de Março de 2001 

PROF. Dr? MARILDA ANDRADE 

COORDENADORA DE CURSO 
URNA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EDIR AL, PLUMINTENSE: 

ANO XXXI -Nº 054 04/04/2001 SEÇÃO IV PÃO 012 
  

EDITAL 

O Colegiado do curso de Enfermagem em Métodos Dialíticos, faz saber que estarão abertas as 

inscrições a cidadãos brasilçiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais e a não brasileiros para o 

preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Especialização), abaixo 

relacionado na forma deste Edital. 

  

|. DO CURSO: 
  

  

      
  
  

                

Vagas Clientela 

Curso Brasileiros au Não Graduados Início Duração Mensalidade 

Estrangeiros v/ Brasileiros eum 

visto cu: 

permanência 

Enfermagem RO vagas 

cm Métodos O7/04/0] Aly a OR mensalidades Emarço 

Dinliticos 70 LO Fulermagem (lurma sábado) | Novembro [a eulihro) 

(360 haras) | vitor: R$ 120,00 (cento 

e vinte reais) — cada 

o 
parcela, l     

NOTA: O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural da 

Secretaria de Recepção c Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano, 196 - 

Centro - Rio de Janciro (RJ); O candidato estrangeiro deverá aumda ter autorização do COREN/COFEN para 

exercer a protissão no Brasil. 

2. DA INSCRIÇÃO: 
21 LOCAL: 
  

Local da inscrição 

Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa/UHI- 

Rua Dr. Celestino, 74, 5º. andar - Centro — Niterói = RJ 

CEP: 24.020-091 [Tel (0xx-21) 7719-8062 ou FAVA 

| Curso 

Enfermagen em Métodos Dialiticos 
  

        
Informação: 

Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data da postagem no prazo fixado neste edital com a 

documentação completa e comprovante de pagamento da taxa no banco autorizado, 

2.2. HORÁRIO: 

Segunda, das 13:00 às 17: 00 horas 
k 

2.3. PERIODO: 
02 de abril de 2001. 

' 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: y 

- fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso, 

- Obs: À coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Inslituições do 

Ensino Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior me que O mesmo 

tenha sido emitido ou declaração assegurando de que o mesmo estará concluído até a data da matricula. 

e [otocópia da carteira do Conselho Regional de Enfermagem ou franquia provisória; 

e fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais); c 

e Curriculum Vitac resumido (identificação, experiência profissional, produção cientifica, máximo de 02 

páginas). | 

- Obs: a critério da banca examinadora poderá scr solicitado comprovante do € ureiculum Vitae; 

+ duasfotos 3 X4; 

e cheque nominal no ato da inscrição (Fundação Euclides da Cunha) ou comprovante de pagamento da taxa 

de inscrição no valor de R$ 75,50 (setenta c cinco reais c cingúcnta centavos), à ser recolhida em: 

| BANCO DO BRASIL — Agência 2907-6, conta nº 402.043-X (Fundação Euclides da Cunha) |   

  

3. DA SELEÇÃO: 
3.1 PROVAS: 

Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à profissão 

Prova escrita sobre o idioma escolhido



  

  
  

BOLETIM DI SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

    
  

  

  

            

  
    

  
  

      

ANO XXXI Nº OA (1454/2001 o SEÇÃO IV - PAG 01% 

Continuação . 

3.2 ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3. ENTREVISTA 

Observação: 

a) A nota minima de aprovação cm cada ctapa do processo de seleção será 1,0 (sete), sendo 

observado o critério climinatório c classificatório. 

b) O resultado final será a média aritmética das ctapas acima mencionadas, a entério da Banca 

Examinadora, 

3.4 DATA E LOCAL DA PROVA: 

| Curso Provas Local 

Enfermagem cm Métodos Dialíticos | provas: 03/04/01 às 19:00 horas Escola de Enfermagem 

entrevista: 04/04/01] às 19:00 horas Aurora Afonso Costa - 5º 

andar 

ENDERICO: 
+ Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa: Rua Dr, Celestino, 74 / 5 andar - Centro — 

Niterói — RJ — CEP: 24.020-091 ! Tel.: (0xx-21) 719-8062 e 719-ddll 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO Ê o 

O CURSO Lingua estrangeira para a seleção 

[3 | infermagem cm Métodos Dialíticos Inglês ou Espanhol 

4, DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5. - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade 

c o documento de inscrição, 

5.2 - Não scrá permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu INÍCIO. 

Ds - As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou prela. 

5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do 

curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de 

FCCUrso. 

35 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

5.6 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital, 

57- As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da Coordenação do Curso. 

SR - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos 

cos candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da 

clivulgação do resultado final, para à retirada dos documentos apresentados por ocasião da 

inscrição, findo o qual, esta documentação será incinerada. 

2.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Enfermagem em Métodos 

Dratíticos. 

6. BIBLIOGRAFIA 

CRUZA CE da: LIMA, R. de Assistência de Enfermagem ao Adulto no Processo Saúde-Docença. tn: 

Santos. | dos (org) Enfermagem -- Questões pra concursos selecionadas c comentadas. RJ, Cultura Medica, 1998, 

pap. 132-206. 

CRUZ, 1.C.F, da Saúde Pública c Discriminação Etnica, In: Munanpa, K. (org) Estratégias c Politicas de Combate À 

Discriminação Raçial. São Paulo, EDUSP, 1996, pág. 26 1-4. 

CRUZ. LC E da; HOINA, LL. Alguns aspectos sobre sande/doença em mulheres negras. Rev Baiana Enf. vido 02, p SU- 

EM I99B, 

CRUZ CI da LIMA, R de Detecção dos fatores de risco para hipertensão arterial na equipe de entermapem. 1 

Enferm UliRI v6.5, p. 2253-232, [998 

CRUZ. LC.F da Dingnósticos e Prescrições de Enfermagem: Recriando os Instrumentos de Trabalho. Texto c 

Contexto, v.d6. um dp. 160-69, 1995 

CRUZACE. da cial Classification for Nursing Practice in Brazil International Nurstng Review, v. 4, n2, 45-6, 199 

CRULACE da As religiões afrobrasileiras ; subsídios para o estudo di angústia espiritual Rey Fisc Ent UoPovo 28, 

n2. 1258-146, 1991 

  

  

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSI: 

  
ANO XXXI - Nº 0541 04/04/2001 SEÇÃO IV - PAG. OA 

Continuação... 

CRUZ IC.F. da O negro brasileiro c a saúde — Ontem, Hoje c Amanhã.Rgyv Esc Enf USP, v. 27, n 3,317-27, 1993 

CRUZ. LC, da Nursing rescarch in Brazil: Arterial Hypertension. XE World Congress of Cardiology RJ, Abril. 

1998 l | 

HUDAK. C.M: GALLO, B.M. Cuidados Intensivos de Enfermagem. Uma abordagem holística. RJ. Guanabara 

Koogan, 1997 

  

  

Niterói, 29 de março de 2004. 

PROF. Drº ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ 

COORDENADORA DE CURSO 

HUM



  Oo — q 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 054 04/04/2001] SEÇÃO IV - PAG DIS 
  

  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO - 200] 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, CONSIDERANDO O 

QUE ESTABELECE A RESOLUÇÃO 121/00 DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, FAZ SABER QUI 

ESTARÃO PRORROGADAS ATÉ O DIA 6 DE ABRIL DE 2001 AS INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO AO CURSO DE 

PÓS-GRADUAÇÃO “STRICTO SENSU” - MESTRADO PROFISSIONAL EM SISTEMAS DE CESTÃO, ÁREAS 

DE CONCENTRAÇÃO EM SISTEMA DE GESTÃO PELA QUALIDADE TOTAL; SISTEMA DE GESTÃO DE 

SEGURANÇA DO TRABALHO; SISTEMA DE GESTÃO DO MEIO AMBIENTE, ANO 2001 - PRIMEIRO 

SEMESTRE, NA FORMA DESTE EDITAL, 

  

|. INSCRIÇÕES 

Local: Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Sistemas de Gestão 

Rua Passo da Pátria, 156 - Sala 329 - Prédio Velho da Escola de Engenharia 

São Domunpos - Niterói - RJ - CEP: 24.210-240 

Telefones / fax : (021) 717-6300 — 62 1-5140 — 621-5137 

| forário: de 9:00 às 17:00 horas de Scgunda a Sábado 

Prazo: 19 de março à 6 de abril de 200] 

Número de vagas: 45 (quarenta c cinco) vagas 
  

Distribuição de vazas por área: O número minimo de candidatos aprovados, por árca de concentração, é de 

20 (vinle) candidatos. Os candidatos aprovados serão classificados segundo avaliação obtida. Caso uma das 

árcas de concentração não apresente número minimo de candidatos aprovados, as vagas remanescentes serão 

redistribuídas dentre as demais áreas de concentração, observado o mimero máximo de 45 vagas. 

  

2. DOCUMENTAÇÃO 

2.1. Candidatos Externos 

a) 3 cartas de recomendação emitidas por professores mestres ou doutores da UFF ou de outras inslituições 

de ensino c pesquisa ou ainda por gerente/exccutivo ligado hicrarquicamente ao candidato. Necessariamente | 

(uma) carta de recomendação deverá ser emitida por um professor doutor. 

b) Comprovante de pagamento de taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) cletuado no ato 

da Inscrição 

do Curriculum Vita 

d) Diploma de Graduação e Pós-Graduação (quando houver) 

e) Cópia da Carteira de Identidade, CPF e 2 fotos 

9 Histórico escolar da graduação 

e) Ficha de Inscrição preenchida, com opção pela área de concentração: 

e Sistema de Gestão pela Qualidade Total 

« Sistema de Gestão de Segurança do Trabalho 

e Sistema de Gestão do Mcio Ambiente 

h) Plano de Trabalho onde o candidato deverá explicitar o tema de pesquisa no qual deseje trabalhar no 

Mestrado q ser apresentado da seguinte forma: 

h.1.) Conteúdo: ” 

e Justificativa da razão de escolha do tema, sua relevância c viabilidade 

e Objectivos a serem alcançados 

e  Mctodologia usada 

e Cronograma de trabalho 

e Principais fontes de investigação 

o Bibliografia basica



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 

ANO XXXI-Nº OS 04/04/200] SEÇÃO IV - PÃO Ol6 
  

Continuação... 

h.2.) Formato: 

o O Plano de Trabalho deverá ter entre 5 e 10 páginas em papcl modelo Ad, fonte Times New Roman 12, 

digitado em espaço 1,5. 

2.2. Candidatos Institucionais 

e Para fins de inscrição, o candidato bolsista institucional, deverá cumprir, na integra, os procedimentos 

dispostos no artigo 10º, parágrafos 1º e 2º, da resolução 69/99-CLP/UFI. 

- O projeto de dissertação deverá, necessariamente, cstar relacionado à uma das linhas de pesquisa do 

mestrado e ser, prefencialmente, desenvolvido dentro das unidades da UFF, devendo apresentar, na cpoca da 

inscrição, o aval do responsável pela Unidade / Departamento onde o projeto de dissertação será desenvolvido. 

+ Os candidatos bolsistas institucionais seguirão os mesmos critérios do processo seletivo dos demais 

candidatos externos. 

« Do total de vagas, por turma regular, serão destinadas 10% para o atendimento ao disposto no art. 10º 

da Resolução 69/99, que serão preenchidas pelos candidatos institucionais, por ordem de classificação no 

processo seletivo. 

3. PROCESSO DE SELEÇÃO: 

Para admissão no Curso, os candidatos deverão se submeter ao exame de seleção, composto das seguintes 

clapas: 

1º Fase — Amiilise da documentação apresentada: 

« Análise do Curriculum Vitae 

« Análise do histórico escolar da graduação 

e Análise das Cartas de Recomendação 

e Análise do plaso de trabalho 

2º Fase — Comprovação de suficiência em Hnguu estrangeira 

A prova consistirá na compreensão de um texto técnico, em lingua inglesa, da Árca de Concentração escolhida 

pelo candidato. Para a prova de suficiência em idioma estrangeiro scrá permitido o uso do dicionário. 

A prova se realizará no dia 07 de abril de 2001, sábado, com início às 10 horas tendo 1 (uma) hora de 

duração, na sala 330 (prédio novo) da Escolta de Engenharia da UNF. 

3º Pose — Entrevista con o candidato: 

"Fados os candidatos deverão se submeter a todas as ctapas da seleção, que obedeecra o cronograma à sepuir: 

  

  

  

  
          

[O Case Etapa Data Local E 

| |º Fase “Anúlise da documentação apresentada 02/04/200] a À Tscola de Engenharia da Uri — sala 

06/01/2001 329 4 prédio amtigo no 

2º fase Prova de suficiência em língua estrangeira | 07/04/2001 Jescola de Tngeubaria da Oblo — sala 

30 4 prédio novo 

3 Vuse Lntrevista com o candidato 16/04/2001 a | Escola de Engenharia da UFF 

20/04/2001 — salus 329 / prédio antigo =         

  

4 INVESTIMENTO: 24 (vinte e quatro) parcelas de R$550,00 (quinhentos e cinquenta rents), 

5, RESULTADOS E DATAS LIMITES: 

O prazo para recurso expirisá 48 horas após à divulgação dos resultados da avaliação. 

O resultado Uimal será divulgado no dia 4 de maio de 200] e estará disponível na secretaria da Coordenação do Curso de Mestrado 

Peolissionalizante ci Sistemas de Gestão, sala 329 da Escola de lEngenhana, à parir das 10:00 horas. O início previsto do curso sera 

dia 19 de mato de 2001. 

Prof. OSVALDO LUIS GONÇALVES QUELEHAS 

PURA


